
3

البيانات : 

يـــــــــــــــــــــز الــمــعــــــرفـــــــــــــــــــة تـعـــــــز

ســـــلـــطــــــــــــــــنـــــــة عُــــــمــــــــــــــــــــــان

الصادر بالمرسوم السلطاني رقم 2019/55



4



1

البيانات : 

يـــــــــــــــــــــز الــمــعــــــرفـــــــــــــــــــة تـعـــــــز

ســـــلـــطــــــــــــــــنـــــــة عُــــــمــــــــــــــــــــــان

الصادر بالمرسوم السلطاني رقم 2019/55



2



3

البيانات : 

مرسوم سلطاني

 رقم 2019/55

بإصدار قانون الإحصاء والمعلومات

نحن قابوس بن سعيد                   سلطان عُمان

ــة الصــادر بالمرســوم الســلطاني رقــم  ــى النظــام الأساســي للدول  بعــد الاطــاع عل
، 96 /101

وعلى القانون الإحصائي الصادر بالمرسوم السلطاني رقم 29/ 2001 ،

للإحصــاء  الوطــي  المركــز  بإنشــاء   2012/31 رقــم  الســلطاني  المرســوم  وعلــى 
 ، والمعلومــات 

وعلــى نظــام المركــز الوطــي للإحصــاء والمعلومــات الصــادر بالمرســوم الســلطاني                   
رقــم 2014/40 ، 

وبعد العرض على مجلس عمان،

 وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة .

رسمنا بما هو آت

المادة الأولى

يعمل بقانون الإحصاء والمعلومات، المرفق .

المادة الثانية

الائحــة  والمعلومــات  للإحصــاء  الوطــي  المركــز  إدارة  مجلــس  رئيــس  يصــدر 
التنفيذيــة والقــرارات الازمــة لتنفيــذ أحــكام القانــون المرفــق بعــد موافقة مجلس 
ــن  ــة كل م ــد موافق ــة بع ــات الوطني ــتراتيجية البيان ــدر اس ــا يص ــز، كم إدارة المرك



4

ــوزراء، وإلى أن تصــدر يســتمر العمــل بالائحــة  ــس ال ــز ومجل ــس إدارة المرك مجل
ــون المرفــق. ــع أحــكام القان ــارض م ــا لا يتع ــول بهــا ، فيم ــرارات المعم والق

المادة الثالثة

يلغــى القانــون الإحصائــي الصــادر بالمرســوم الســلطاني رقــم 2001/29 ، كمــا يلغــى 
كل مــا يخالــف القانــون المرفــق ، أو يتعــارض مــع أحكامــه .

المادة الرابعة

ينشــر هــذا المرســوم في الجريــدة الرسميــة ، ويعمــل بــه مــن اليــوم التــالي لتاريــخ 
نشــره .

صدر في : 28 من شوال سنة 1440ه

 الموافق : 2 من يوليو سنة 2019م

قابوس بن سعيد 

ســـــلطان عـمـــان



5

البيانات : 

قانون الإحصاء والمعلومات

الفصل الأول

 تعريفات وأحكام عامة

المادة )1(

ــن  ــى المب ــة المع ــارات الآتي ــات والعب ــون للكلم ــون يك ــذا القان ــكام ه ــق أح في تطبي
ــا لم يقتــض ســياق النــص معــى آخــر: ــا ، م ــن كل منه قري

 المركز:

 المركز الوطي للإحصاء والمعلومات .

 الرئيس التنفيذي : 

الرئيس التنفيذي للمركز .

 الائحة :

 الائحة التنفيذية لقانون الإحصاء والمعلومات . 

البيانات : 

مجموعــة مــن الحــروف أو الكلمــات أو الأرقــام أو الرمــوز أو الصــور أو الإشــارات 
المتعلقــة بالمتغــرات داخــل المجتمــع . 

المعلومات :

مجموعــة مــن البيانــات الــي تمــت معالجتهــا ، وترتبــط بالجوانــب الاقتصاديــة 
والثقافيــة  والتقنيــة  والجغرافيــة  والديموغرافيــة  والاجتماعيــة  والســكانية 

والبيئيــة وغرهــا . 



6

البيانات الفردية : 

البيانــات الــي تحــدد هويــة الشــخص الطبيعــي أو الاعتبــاري ، ويقدمهــا بنــاء علــى 
طلــب . 

الإحصاء: 

عملية جمع ومعالجة البيانات بالشكل الذي يسهل تحليلها وتفسرها .

 إتاحة البيانات والمعلومات :

تزويد المستفيدين بالبيانات والمعلومات والإحصاءات بالوسائل المناسبة .

الإحصاء الرسمي :

الإحصاء الصادر عن المركز، أو أي جهة حكومية أخرى .

الأنشطة الإحصائية : 

التدابر والوسائل والإجراءات المؤدية إلى توفر وإتاحة البيانات والمعلومات .

 القائم بالأنشطة الإحصائية :

 المركز، أو أي جهة حكومية أخرى . 

المكلف بالأنشطة الإحصائية : 

كل شخص طبيعي، أو اعتباري يقوم بالأنشطة الإحصائية . 

المجتمع: 

مجموعة من الأفراد أو المفردات ذات خصائص مشتركة تكون محل الدراسة.

التعداد:

حصر جميع الوحدات المتضمنة لمجتمع معن في توقيت زمي محدد .



7

البيانات : 

المسح:

جمــع بيانــات عينــة مــن مجتمــع معــن لتقديــر خصائــص هــذا المجتمــع في توقيــت 
زمــي محــدد. 

الاستطاع:

 استقراء اتجاهات وآراء مجتمع ما، تجاه موضوع معن، في توقيت زمي محدد . 

المستجيب: 
أي جهــة حكوميــة أو غــر حكوميــة، ربحيــة أو غــر ربحيــة، أو فــرد أو مجتمــع،تم 

اختيــاره لإجــراء الدراســة. 

السجات الإدارية: 
الســجات الورقيــة أو الإلكترونيــة الــي تــدون فيهــا البيانــات والمعلومــات الــي تقــوم 

بجمعهــا الجهــات الحكوميــة أو غــر الحكوميــة لأغــراض إداريــة مختلفة.

 المنشأة: 

كل مبــى ثابــت أو جــزء منــه يــزاول فيــه نشــاط اقتصــادي أو غــر اقتصــادي، أو 
أعــد لذلــك. 

استراتيجية البيانات: 
إطــار عمــل متكامــل لتنظيــم وإدارة البيانــات الــي تنتجهــا الجهــات الحكوميــة وغــر 
الحكوميــة، وتتضمــن الخيــارات والقــرارات الــي تتخــذ لنقــل وتكامــل البيانــات بــن 

الجهات.



8

 المادة )2(

تهدف الأنشطة الإحصائية إلى تحقيق الآتي : 

الاقتصاديــة أ.  الجوانــب  لمختلــف  والمحدثــة  الدقيقــة  والمعلومــات  البيانــات  توفــر 
. وغرهــا  والبيئيــة  والثقافيــة  والتقنيــة  والديموغرافيــة  والاجتماعيــة  والســكانية 

دعم وتطوير البحوث العلمية والتقنية . 	. 

توعية الأفراد والجهات الحكومية وغر الحكومية بأهمية الإحصاء والمعلومات .	. 

المادة )3(

تجــري الأنشــطة الإحصائيــة وفقــا لأحــكام هذا القانــون والقواعــد والإجــراءات والضوابط 
الــي تحددهــا الائحة .

المادة )4(

تتولى الائحة تصنيف الإحصاءات الرسمية .

المادة )5(

يقوم المركز بإعداد استراتيجية البيانات الوطنية بالتنسيق مع الجهات المعنية .

المادة )6(

تشمل استراتيجية البيانات بصفة خاصة الآتي :

 تعريف البيانات الي تنتجها الجهات ، وأسبا	 وأهداف جمعها .أ. 

 تحديد مصدر وملكية البيانات. 	. 

 أليات تبادل وتكامل البيانات وإتاحتها للجهات الحكومية وغر الحكومية .	. 

آليــات إنشــاء واســتخدام وتخزيــن والتحكــم في البيانــات واختيــار التقنيــات د. 



9

البيانات : 

المناســبة لهــا وآليــات الرقابــة علــى أدائهــا. 

طــرق معالجــة البيانــات ، كحوكمتهــا ، وتخزينهــا ، وضمــان جودتهــا، وتصنيــف ه. 
ســريتها ، ومــدة صاحيتهــا . 

معاير وآليات إتاف البيانات . و. 

آليات ضمان جودة البيانات .ز. 

المادة )7( 

يتعــن علــى شــرطة عمــان الســلطانية مســاعدة القائمــن بالأنشــطة الإحصائيــة 
في تأديــة مهامهــم.

المادة )8(

 يتعــن علــى جميــع الجهــات الحكومية ، وغر الحكوميــة - كل في مجال اختصاصه  
، والأفــراد ، التعــاون مــع المركــز في تطبيــق أحــكام هــذا القانــون ، وتســتثى الجهــات 
العســكرية والأمنيــة مــن تقــديم المعلومــات الإحصائيــة الــي يــري مجلــس الأمــن 

الوطــي أنهــا ســرية .

المادة )9(

تلتــزم الجهــات الحكوميــة بإخطــار المركــز والتنســيق معــه قبــل إنشــاء أو تعديل أي 
نظــام لمعالجــة الســجات الإداريــة ، وذلــك لاتخــاذ التدابــر الازمــة الــي تخــدم 

الإحصــاء الرسمــي .

المادة )10( 

تلتزم الجهات الحكومية عند جمع البيانات والمعلومات بالآتي :

 إدرا	 الرقــم المــدني للأفــراد أو رقــم الســجل التجــاري للمؤسســات والشــركات أ. 
التجاريــة وغرهــا في ســجاتها الإداريــة ، واســتخدامهما في عمليــات التواصــل 

بــن الجهــات الحكوميــة. 



10

 إدرا	 العنــوان والرمــز الإحداثــي الخــاص بموقــع إقامــة أو عمــل الفــرد أو 	. 
المنشــأة ،في ســجاتها الإداريــة .

 أي ضوابط أخرى تحددها الائحة .	. 

المادة )11(

تعــد جميــع البيانــات الفرديــة وفقــا لأحــكام هــذا القانــون ، والــي تتعلــق بــأي 
إحصــاء ســرية ، ولا يجــوز نشــرها إلا بصــورة تجميعيــة ، ويحظــر اطــاع أي فــرد أو 
جهــة حكوميــة أو غــر حكوميــة عليهــا ، كمــا لا يجــوز اســتخدامها لغــر الأغــراض 

ــة . الإحصائي

 ولا يجــوز اســتخدام أي بيــان فــردي تم الحصــول عليــه لترتيــب أي عــبء مــالي ، 
كمــا لا يجــوز اتخــاذه دليــا علــى جريمــة ، أو أساســا لأي إجــراء أو تصــرف قانــوني ، 

ويمكــن اســتخدامه كبينــة ضــد مــن قــدم بيانــا أو معلومــة غــر صحيحــة .

 المادة )12(

يحظــر نشــر البيانــات والمعلومــات المتحصلــة عــن الإحصــاءات الرسميــة ، أو الكشــف 
عنهــا بــأي وســيلة تشــر إلى شــخص المســتجيب ، أو التعريــف بــه .

المادة ) 13 (

 تنشــأ لجنــة دائمــة للإحصــاء يصــدر بتشــكيلها ونظــام عملهــا قــرار مــن الرئيــس 
التنفيــذي بعــد موافقــة مجلــس إدارة المركــز.

المادة )14( 

تختص اللجنة الدائمة للإحصاء بالآتي :

 تنسيق أعمال وبرامج الأنشطة الإحصائية . أ. 

تحديــد أولويــة وبرامــج الأنشــطة الإحصائيــة طبقــا لاحتياجــات الجهــات 	. 



11

البيانات : 

الحكوميــة ومتابعــة تنفيــذ البرامــج والمشــاريع الســنوية. 

توحيــد المفاهيــم والتعاريــف والتصانيــف والمقاييــس والمنهجيــات المســتخدمة 	. 
في العمــل الإحصائــي . 

دعم وتشجيع الدراسات والبحوث الإحصائية .د. 

المادة )15(

 تنشــأ لجنــة استشــارية للإحصــاء تهــدف إلى تقــديم المشــورة للمركــز بصفــة 
والتجــار	  الســبل  أفضــل  حــول  خاصــة  بصفــة  التنفيــذي  وللرئيــس  عامــة 
ــن عــن  ــاء والمعلومــات ، وتتكــون مــن ممثل ــال الإحص ــات الدوليــة في مج والممارس
الجهــات الحكوميــة وغــر الحكوميــة ، علــى أن يكــون مــن بينهــم أكاديميــون ، 
ويصــدر بتشــكيل اللجنــة وتحديــد اختصاصاتهــا ونظــام عملهــا قــرار مــن الرئيــس 

التنفيــذي .



12

الفصل الثاني

المركز

المادة )16(

يكون المركز مسؤولا عن الأنشطة الإحصائية، والإحصاء الرسمي للسلطنة .

المادة )17( 

يتولى المركز دعم الأنشطة الإحصائية من خال الأتي : 

بنــاء قــدرات المــوارد البشــرية العاملــة في الأنشــطة الإحصائيــة ، وتنميــة أ. 
مهاراتهــم وفــق الإمكانيــات المتاحــة . 

 تطوير الإحصاء الرسمي . 	. 

تطوير وتحديث الوسائل التقنية الي تدعم الأنشطة الإحصائية . 	. 

بالأنشــطة د.  القائمــن  لــدى  الرسمــي  الإحصــاء  ومفاهيــم  مبــادئ  توحيــد 
. الإحصائيــة 

تطوير نظم نشر وإتاحة البيانات والمعلومات الإحصائية . ه. 

الإســهام في توعيــة الأفــراد والجهــات الحكوميــة وغــر الحكوميــة بأهميــة و. 
الأنشــطة الإحصائيــة . 

الإشراف على القائمن بالأنشطة الإحصائية .ز. 

المادة ) 18(

ــا الجهــات الحكوميــة ،  ــام بالأنشــطة الإحصائيــة الــي تطلبه  يجــوز للمركــز القي
كمــا يجــوز لــه القيــام بتلــك الأنشــطة إذا طلبتهــا الجهــات غــر الحكوميــة بمقابــل 

مــالي .



13

البيانات : 

المادة )19( 

للمركــز في ســبيل تحقيــق أهدافــه طلــب مــا يــراه لازمــا مــن بيانــات ومعلومــات 
وســجات إداريــة مــن الأفــراد والجهــات الحكوميــة وغــر الحكومية ، وبدون رســوم 
، وعلــى الأفــراد والجهــات المشــار إليهــا موافــاة المركــز بهــا ، وذلــك دون الإخــال بمــا 

يفرضــه القانــون مــن قواعــد تكفــل ســرية وخصوصيــة بيانــات الأفــراد.

المادة )20( 

يجــوز للمركــز أن يرخــص للجهــات الحكوميــة وغــر الحكوميــة والأفــراد إجــراء 
المســوحات والاســتطاعات وفقــا لأحــكام هــذا القانــون والشــروط والضوابــط الــي 

تحددهــا الائحــة .

المادة )21(

 يختــص المركــز بتوفــر الإحصــاءات الرسميــة الــي تطلــب مــن الســلطنة مــن قبــل 
المنظمــات الإقليميــة والدوليــة ، ويجــوز أن تتــولى الجهــة الحكوميــة المعنيــة توفــر 

هــذه الإحصــاءات لتلــك المنظمــات ، بعــد التنســيق مــع المركــز .

 



14

الفصل الثالث

وسائل جمع البيانات والمعلومات

المادة ) 22 ( 

يكون جمع البيانات والمعلومات بالوسائل الآتية :

التعداد .أ. 

 المسح . 	. 

الاستطاع . 	. 

السجات الإدارية . د. 

أي وسيلة أخرى يحددها المركز .ه. 

المادة )23( 

للمركــز وفقــا لأحــكام هــذا القانــون حريــة اســتخدام البيانــات والمعلومــات المنشــورة 
والمتاحــة الــي يحصــل عليهــا مــن الأفــراد والجهــات الحكوميــة، وغــر الحكوميــة ، 

وذلــك وفقــا لمــا يحقــق أغــراض الإحصــاء الرسمــي .

المادة )24( 

يجــوز لأي فــرد مصــرح لــه بجمع البيانــات والمعلومــات الدخول إلى المباني والمنشــآت 
بعــد موافقــة مالكهــا أو المســؤول عنهــا ، ووفقــا للضوابــط الــي تحددهــا الائحــة ، 
ويجــب علــى مالــك المبــى أو المنشــأة أو المســؤول عنهــا التعــاون التــام في ســبيل جمــع 

البيانــات والمعلومــات المطلوبــة.



15

البيانات : 

الفصل الرابع

التزامات القائم والمكلف بالأنشطة الإحصائية

المادة ) 25 (

ــم - اليمــن  ــل مباشــرة مهامه ــون بالإحصــاء الرسمــي - قب ــون والمكلف ــؤدي القائم ي
ــة :  الآتي

» أقســم بــالله العظيــم أن أؤدي واجبــاتي بإخــاص وأمانــة ، وألا أفضــي بــأي معلومة 
تحصلــت عليهــا مــن عملــي لأي فــرد أو جهــة بالمخالفــة لأحــكام هــذا القانــون«. 
ويــؤدي القائمــون اليمــن أمــام رؤســائهم المباشــرين علــى أن تحــدد الائحــة كيفيــة 
أداء المكلفــن لليمــن ، ومــن يمثــل القائمــن والمكلفــن في أدائهــا إذا كانــوا أشــخاصا 

اعتباريــة .

المادة )26( 

يحظــر علــى القائمــن والمكلفــن بالأنشــطة الإحصائيــة الســماح لغــر المصــرح لهــم 
بالحصــول أو النفــاذ إلى المعلومــات الــي حصلــوا عليهــا .

المادة ) 27 ( 

يلتزم القائم أو المكلف بالأنشطة الإحصائية بالآتي :

أن يقوم بنفسه بالعمل المنوط به بأمانة وإتقان .أ. 

 أن يعامل المستجيب معاملة لائقة. 	. 

أن يحترم أحكام القوانن واللوائح والقرارات المنظمة للعمل . 	. 

أن يحافــظ علــى ممتلــكات الدولــة ، وأن يتقيــد في إنفــاق أموالهــا بمــا تفرضــه د. 
الأمانــة والحــرص عليهــا . 

يتفــق ه.  مســلكا  تصرفاتــه  في  يســلك  وأن   ، العمــل  كرامــة  علــى  يحافــظ  أن 
الواجــب.  والاحتــرام 

ألا يســعى للحصــول علــى معلومــات لا ترتبــط بــأداء واجباتــه ، أو غــر مصــرح و. 
لــه الاطــاع عليهــا .



16

الفصل الخامس

 إتاحة البيانات والمعلومات

المادة ) 28( 

يكــون المركــز مســؤولا عــن إتاحــة البيانــات والمعلومــات الإحصائيــة ، وذلــك وفــق 
خطــة عمــل ســنوية .

المادة )29( 

دون الإخــال بنــص المــادة )28( مــن هــذا القانــون ، يلتــزم القائمــون والمكلفــون 
بالأنشــطة الإحصائيــة بتحليــل ونشــر وإتاحــة البيانــات والمعلومــات الإحصائيــة 

ــا للضوابــط الــي تحددهــا الائحــة. الخاصــة بعملهــم، وفق

المادة )30( 

ــذي  ــس التنفي ــون ، للرئي ــذا القان ــن ه ــن )11( و )12( م ــم المادت ــن حك ــتثناء م اس
أن يرخــص كتابيــا بالإفصــاح عــن البيانــات والمعلومــات الآتيــة الــي تتحصــل مــن 

ــة : ــاءات الرسمي الإحص

البيانــات والمعلومــات المتعلقــة بالأفــراد والجهــات ، وذلــك بعد الموافقــة الكتابية أ. 
علــى الإفصــاح عنهــا بواســطة الفــرد أو الجهة. 

البيانــات والمعلومــات المتخــذة شــكل الفهــرس أو القائمــة للجهــات أو المؤسســات أو 	. 
الشــركات التجاريــة ، والموضحــة لأي مــن العناصــر الأتيــة :

1- الاسم أو العنوان .

2- نوع الجهة أو المؤسسة أو الشركة ونشاطها .

3- أرقام الهواتف وعناوين البريد الإلكتروني .

4- المنتجات الي تدخل في نطاق نشاطها . 

البيانــات والمعلومــات الــي تتخــذ شــكل الســجات الإحصائيــة الفرديــة وغرهــا 	. 
مــن البيانــات والمعلومــات المتعلقــة بالأنشــطة الاقتصاديــة، شــريطة إزالــة كل مــا 

يــؤدي بشــكل مباشــر أو غــر مباشــر إلى التعريــف بصاحبهــا .



17

البيانات : 

الفصل السادس

العقوبات

المادة )31(

ــون آخــر، يعاقــب  ــا في أي قان ــة أشــد منصــوص عليه ــأي عقوب ــع عــدم الإخــال ب م
ــه . ــا في ــات المنصــوص عليه ــون بالعقوب ــة في هــذا القان ــم المبين ــى الجرائ عل

المادة ) 32(

تعاقــب كل جهــة غــر حكوميــة تمتنــع عــن الإدلاء بالبيانــات والمعلومــات المطلوبــة 
وفقــا لأحــكام هــذا القانــون الــي يطلبها القائمــون أو المكلفون بالأنشــطة الإحصائية 
الرسميــة ، أو تمتنــع عــن تعبئــة النمــاذ	 الازمــة للإحصــاء الرسمــي ، بغرامــة عــن 
ــا  ــى ألا يزيــد مجموعه ــال عمــاني ، عل ــة ري ــاع لا تقــل عــن )100( مائ ــوم امتن كل ي
علــى )10000( عشــرة آلاف ريــال عمــاني . في حكــم الممتنــع مــن لا يقــدم البيانــات 
المطلوبــة خــال الموعــد المعــن لذلــك ، مــا لم يثبــت أن التأخــر كان بعــذر مقبــول.

المادة )33(

يعاقــب بالســجن لمــدة لا تقــل عــن )10( عشــرة أيــام، ولا تزيــد علــى )3( ثاثــة 
أشــهر، وبغرامــة لا تقــل عــن )500( خمســمائة ريــال عمــاني، ولا تزيــد علــى )1000( 
ألــف ريــال عمــاني، أو بإحــدى هاتــن العقوبتــن، كل مــن حــال بغــر عــذر مقبــول 
ــن مباشــرة  ــة م ــة الرسمي دون تمكــن القائمــن أو المكلفــن بالأنشــطة الإحصائي

مهامهــم ، أو تعمــد تقــديم بيانــات غــر صحيحــة بقصــد تضليلهــم.

المادة )34( 

يعاقــب بغرامــة لا تقــل عــن )500( خمســمائة ريــال عمــاني ، ولا تزيــد علــى 
)1000( ألــف ريــال عمــاني كل مكلــف بخدمــة للمركــز، أو لجهــة قائمــة بالإحصــاء 

الرسمــي ارتكــب أيــا مــن الأفعــال الآتيــة :

تعمد التمييز بن الأفراد المستجيبن على نحو أضر بهم. أ. 

أهمل في حماية البيانات المتحصلة عن الإحصاء المكلف به.	. 



18

المادة )35( 

يعاقــب بالســجن لمــدة لا تقــل عــن )3( ثاثــة أشــهر، ولا تزيــد علــى )1( ســنة كل 
قائــم ومكلــف بخدمــة للمركــز أو لجهــة قائمــة بالإحصــاء الرسمــي أفشــي عمــدا 
أيــا مــن البيانــات الــي تحصــل عليهــا المركــز أو الجهــة بقصــد الإضــرار بالآخريــن 
أو تحقيــق منافــع شــخصية ، كمــا يعاقــب بالعقوبــة ذاتهــا كل مــن حصــل بطريــق 
الغــش أو التهديــد علــى بيانــات أو معلومــات إحصائيــة تتمتــع بالســرية وفــق 

أحــكام هــذا القانــون.

المادة )36( 

ــى )1( ســنة ،  يعاقــب بالســجن لمــدة لا تقــل عــن )3( ثاثــة أشــهر، ولا تزيــد عل
وبغرامــة لا تقــل عــن )500( خمســمائة ريــال عمــاني ، ولا تزيــد علــى )1000( ألــف 
ريــال عمــاني ، أو بإحــدى هاتــن العقوبتــن كل مــن انتحــل صفــة قائــم أو مكلــف 
بالإحصــاء الرسمــي لغــرض الحصــول علــى بيانــات أو معلومــات مــن أي شــخص 

آخــر.

المادة ) 37(

 يعاقــب بغرامــة لا تقــل عــن )50( خمســن ريــالا عمانيــا ، ولا تزيــد علــى )5000( 
خمســة آلاف ريــال عمــاني ، كل مــن يخالــف أحــكام هــذا القانــون فيمــا لم يــرد بــه 

نــص ، والائحــة، والقــرارات المنفــذة لــه.



19

البيانات : 



2

يـــــــــــــــــــــز الــمــعــــــرفـــــــــــــــــــة تـعـــــــز

ســـــلـــطــــــــــــــــنـــــــة عُــــــمــــــــــــــــــــــان

الصادر بالمرسوم السلطاني رقم 2019/55


